
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

CIG: 9490806CDD 
CUP: C72B20000040004 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 25.07.2019 con la quale si è provveduto alla 

presentazione ed approvazione del Dup 2020/2022 con allegato il programma triennale opere pubbliche 
2020/2022 ed elenco annuale dei LLPP 2020 e s.m.i., nel quale è stato inserito intervento denominato 
“Centro polifunzionale ad uso pubblico - amministrativo presso la Frazione Olcella”; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 10/11/2020 con la quale è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnico – economica dell'intervento denominato "Centro Polifunzionale ad uso pubblico 
amministrativo presso la frazione Olcella" e nel contempo sono state adottate le modifiche al Programma 
Triennale 2020/2022 ed Elenco annuale dei LLPP 2020; 

 
Richiamato l’atto di determinazione n. 627 del 03/12/2020 con il quale è stato affidato l’incarico per 

esecuzione di rilievo celerimetrico dello stato di fatto dell’area di proprietà comunale, sita in Busto Garolfo 
frazione di Olcella, oltre al rilievo in pianta dell’area prospiciente alla medesima al Geom. Umberto Zanzottera 
con studio in Busto Garolfo per complessive € 2.499,00; 

 

Richiamato l’atto di determinazione n. 724 del 22/12/2020 con il quale è stato affidato l’incarico per 
redazione del progetto strutturale delle opere di fondazione, sicurezza e relazione tecnica di prevenzione 
incendi per realizzazione "Centro Polifunzionale ad uso pubblico amministrativo presso la frazione Olcella" 

all’Ing. Soffientini Massimiliano con studio in Nerviano per complessive € 6.090,24; 
 
Richiamato l’atto di determinazione n. 731 del 23/12/2020 con il quale è stato affidato l’incarico per la 

progettazione impiantistica del "Centro Polifunzionale ad uso pubblico amministrativo presso la frazione 
Olcella" al tecnico EGE De Marzo Andrea e all’Ing. Motta Matteo per complessive € 5.679,65; 

 
Richiamato l’atto di determinazione n. 763 del 29/12/2020 con il quale è stato affidato l’incarico per 

redazione del progetto architettonico relativo al "Centro Polifunzionale ad uso pubblico amministrativo presso 
la frazione Olcella" all’Arch. Silvano Granvillano con studio in Pogliano Milanese per complessive € 4.504,24; 

 
Richiamata integralmente la deliberazione di G.C. n. 144 del 30/12/2020 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo ed esecutivo riuniti, redatto ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 e s.m.i. e 
a firma dei professionisti ivi indicati, avente il seguente oggetto “approvazione del progetto definitivo ed 

esecutivo riuniti per la realizzazione di un centro polifunzionale ad uso pubblico amministrativo presso la 
frazione di Olcella 1° lotto e, in linea tecnica 1° lotto - II° stralcio” composto dal seguente quadro economico 

dell’intervento: 

Importo opere edili, finiture, strutture in legno 240.015,43 

Importo opere elettriche  15.456,48 

Importo centrale termica e sistema di distribuzione 20.624,01 

Totale importo a base di gara soggetto a ribasso 276.095,92 

Oneri sicurezza edili, finiture, strutture in legno 16.807,00 

Oneri sicurezza opere elettriche 1.000,00 

Oneri sicurezza centrale termica e sistema di distribuzione 1.544,76 

Totale oneri  19.351,76 

Totale complessivo a base di gara compreso oneri della sicurezza 295.447,68 

Iva 10% 29.544,77 

Incentivo per funzioni tecniche 2% - art. 113 D.lgs. 50/2016 - di cui €1.181,79 per 

innovazione 

5.908,95 

Incarichi esterni per progettazione (di cui DT 627/2020 per € 2.499,00 per rilievo celeri 
metrico - Geom. Zanzottera, DT 724/2020 per € 6.090,24 per Prog. Strutturale - Arch. 

Soffientini, DT 731/2020 per € 5.679,65 per Prog. Impianti De marzo e Ing. Motta, e DT 
763/2020 per € 4.504,24 per Prog. Architettonica Arch. Granvillano) 

18.773,13 

Imprevisti e arrotondamenti 325,47 

Totale quadro economico 350.000,00 

 
Richiamato integralmente la determina a contrarre n. 770 del 30/12/2020, a firma del Responsabile 

dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, con il quale si è dato avvio al procedimento per il conferimento 
in appalto delle opere per la realizzazione di un “centro polifunzionale ad uso pubblico amministrativo presso 
la frazione di Olcella 1° lotto” ed è stata approvata la documentazione finalizzata all’indizione dell’indagine di 

mercato mediante manifestazione d’interesse e successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera c) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, con invito rivolto a n. 10 ditte specializzate nel settore, mediante 
piattaforma e-Procurement Sintel di Regione Lombardia; 

 



Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 
165 del 09/03/2021 con il quale sono state approvate le modifiche di alcuni elaborati di dettaglio, di cui al 
progetto definitivo ed esecutivo approvato con delibera di G.C. n. 144 del 30/12/2020, evidenziando che non 

modificano in alcun modo gli elementi progettuali già approvati e più in particolare: 
PROGETTO ARCHITETTONICO a firma dell’Arch. Granvillano: 
- Tav. 8 – schema fognario e acque chiare; 
- Tav. 2 – plani volumetrico – tracciato regolatore; 
- Tav. 3 – planimetria generale; 
 

Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 
353 del 17/06/2021 con il quale sono stati aggiudicati i lavori di realizzazione di un “centro polifunzionale ad 
uso pubblico amministrativo presso la frazione di Olcella 1° lotto” alla ditta Radice Costruzioni srl con sede in 
via Sciesa n.23 – 20017 Rho (MI) Codice fiscale e partita IVA:04338670963 che ha offerto un ribasso del 
15,71% sull’importo posto a base di gara, per un importo contrattuale pari ad € 252.073,01 compreso oneri 
della sicurezza quantificati in € 19.351,76 oltre Iva 10% per complessivi € 277.280,31; 

 
Dato atto che con medesimo atto di determinazione n. 353 del 17/06/2021 è stato rideterminato il 

quadro economico dell’opera, a seguito del ribasso d’asta offerto, così come di seguito riportato: 
 

Importo opere edili, finiture, strutture in legno 240.015,43 

Importo opere elettriche  15.456,48 

Importo centrale termica e sistema di distribuzione 20.624,01 

Totale importo a base di gara soggetto a ribasso 276.095,92 

Opere affidate a seguito del ribasso d’asta del 15,71% 232.721,25 

Oneri sicurezza edili, finiture, strutture in legno 16.807,00 

Oneri sicurezza opere elettriche 1.000,00 

Oneri sicurezza centrale termica e sistema di distribuzione 1.544,76 

Totale oneri  19.351,76 

Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza 252.073,01 

Iva 10% 25.207,30 

Incentivo per funzioni tecniche 2% - art. 113 D.lgs. 50/2016 - di cui €1.181,79 per 

innovazione 

5.908,95 

Incarichi esterni per progettazione (di cui DT 627/2020 per € 2.499,00 per rilievo celeri 
metrico - Geom. Zanzottera, DT 724/2020 per € 6.090,24 per Prog. Strutturale - Arch. 
Soffientini, DT 731/2020 per € 5.679,65 per Prog. Impianti De marzo e Ing. Motta, e DT 
763/2020 per € 4.504,24 per Prog. Architettonica Arch. Granvillano)  

18.773,13 

Imprevisti e arrotondamenti 48.037,61 

Totale quadro economico 350.000,00 

 
Dato atto inoltre che con medesimo atto di determinazione n. 353 del 17/06/2021 è stata impegnata 

la somma di € 331.226,87 (al netto di € 18.773,13 relativa agli incarichi affidati con i seguenti atti di 
determinazione DT 627/2020 per € 2.499,00 per rilievo celeri metrico - Geom. Zanzottera, DT 724/2020 per 
€ 6.090,24 per Prog. Strutturale - Arch. Soffientini, DT 731/2020 per € 5.679,65 per Prog. Impianti De 
marzo e Ing. Motta, e DT 763/2020 per € 4.504,24 per Prog. Architettonica Arch. Granvillano) imputando la 
stessa al cap. 19960 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 M.1 P.5 del Bilancio di previsione dell’esercizio 
in corso; 

 
visto l’atto di determinazione n.525/2021 del 01/10/2021 del Responsabile dell’area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare con il quale è stato affidato all’arch. Massimiliano Soffientini, con studio presso via 
Terzaghi n.1 – Nerviano (MI), l’incarico per le prestazioni professionali relative all’attività di coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e supporto al RUP per la supervisione alla DL in merito alla 
realizzazione del centro polifunzionale presso la frazione di Olcella, per un importo contrattuale di € 
4.800,00, oltre contributo 4% ed Iva al 22% per complessivi € 6.090,24, imputando la stessa alla voce 
“Imprevisti e arrotondamenti” di cui al q.e. sopra richiamato – cap. 19960 - Nuovo Ordinamento 

U.2.02.01.09.002 M.1 P.5 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2021; 
 

 visto l’atto di determinazione n.52/2022 del 27.1.2022 del Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare con il quale è stato affidato l’incarico professionale relativamente alle attività di 
collaudo statico e collaudo tecnico amministrativo in corso  d’opera e finale dei lavori in questione all’Ing. 
Arch. Massimo Pelti, con studio preso lo Studio Di Architettura Reggio & Associati, via  Monte Tabor n.9 – 
Golasecca (VA) per un importo contrattuale di € 4.500,00 oltre contributo 4% ed Iva al 22% per complessivi € 

5.709,60 imputando la spesa complessiva di cui sopra alla voce “Imprevisti e arrotondamenti” di cui al q.e. 
sopra richiamato, approvato con DT n. 353 del 17/06/2021 finanziato al capitolo 19960 -Nuovo 
Ordinamento U.2.02.01.09.002 - tit. 2 miss. 1, progr. 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, la cui 
spesa complementare è già stata impegnata con la sopra indicata DT del Responsabile Area Demanio n.353 
del 17.6.2021; 



 Richiamata l’istanza presentata in data 13.5.2022 ns. n.protocollo 11761 dall’impresa appaltatrice 
Radice Costruzioni srl con sede in via Sciesa n.23 – 20017 Rho (MI) Codice fiscale e partita 
IVA:04338670963,  relativa ai lavori del “centro polifunzionale ad uso pubblico amministrativo presso la 

frazione di Olcella 1° lotto”,  la quale ha evidenziato che “ad oggi si sono verificati significativi aumenti sai dei 
materiali sia della manodopera che, rebus sic stantibus, non consentono alla stessa di terminare i lavori nei 
tempi e nei modi pattuiti contrattualmente e, soprattutto, di realizzare un –seppur minimo- utile”   
 
 
 Preso atto del D.L. 17 maggio 2022 n.50, cosiddetto “Decreto Aiuti”, aggiornato con la Legge di 
conversione 15 luglio 2022 n.91 riportante: “Le nuove misure per la revisione dei prezzi nei lavori pubblici”; 
 
 Facendo riferimento al Vademecum ANCE – Direzione Opere Pubbliche; 
 
 Dato atto della necessità di fronteggiare gli aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione, dei 
carburanti e dei prodotti energetici, è stato introdotto per il 2022 uno speciale meccanismo di aggiornamento 
dei prezzi unitari nei contratti di lavori pubblici, le cui offerte siano state presentate entro il 31 dicembre 
2021 e con riferimento alla contabilizzazione dei lavori effettuati nell’anno 2022 ed in particolare per le 
lavorazioni già effettuate tra il 1°gennaio 2022 e il mese di luglio 2022; 
 
 Per quanto sopra, si è provveduto alla revisione prezzi di tutte le voci del computo metrico estimativo 

eseguite a partire dall’1.1.2022 e fino alla durata del cantiere previsto, utilizzando il bollettino della Regione 
Lombardia opere pubbliche edizione straordinaria luglio 2022 ed effettuando un’analisi nuovi prezzi per 
quanto concerne la struttura in legno lamellare, non rientrando in tale prezzario; 
   

 Rilevato che i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezziari, come aggiornati secondo le 
modalità di cui ai commi 2 e 3 di cui al D.L. succitato, sono riconosciuti dalle stazioni appaltanti, al netto dei 
ribassi formulati in sede di offerta e nella misura del 90 per cento; 
 
 Visto l’art. 28 del Capitolato Speciale di Appalto allegato al contratto sopra richiamato;      
 
 
Ritenuto opportuno, quindi, rideterminare il quadro economico come di seguito: 
 

Importo opere edili, finiture, strutture in legno 240.015,43 

Importo opere elettriche  15.456,48 

Importo centrale termica e sistema di distribuzione 20.624,01 

Totale importo a base di gara soggetto a ribasso 276.095,92 

Opere affidate a seguito del ribasso d’asta del 15,71% 232.721,25 

Oneri sicurezza edili, finiture, strutture in legno 16.807,00 

Oneri sicurezza opere elettriche 1.000,00 

Oneri sicurezza centrale termica e sistema di distribuzione 1.544,76 

Totale oneri  19.351,76 

Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza 252.073,01 

Maggior importo per revisione prezzi al netto dell’Alea del 10% 46.997,82 

Totale nuovo importo contrattuale 299.070,83 

Iva 10% 29.907,09 

Contributo ANAC di cui alla DT 480 del 10.9.2021 225,00 

Incentivo per funzioni tecniche 2% - art. 113 D.lgs. 50/2016 - di cui €1.181,79 per 

innovazione 

5.908,95 

Incarichi esterni per progettazione (di cui DT 627/2020 per € 2.499,00 per rilievo celeri 

metrico - Geom. Zanzottera, DT 724/2020 per € 6.090,24 per Prog. Strutturale - Arch. 
Soffientini, DT 731/2020 per € 5.679,65 per Prog. Impianti De marzo e Ing. Motta, e DT 
763/2020 per € 4.504,24 per Prog. Architettonica Arch. Granvillano, per attività di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e supporto al RUP per la 
supervisione alla DL di cui alla DT 525 dell’1.10.2021 per € 6.090,24, attività di collaudo 
statico e collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e finale dei lavori di cui alla DT 52 
del 27.1.2022 per € 5.709,60. 

30.572,97 

Opere complementari e sistemazioni esterne, imprevisti e arrotondamenti  37.315,16 

Totale quadro economico 403.000,00 

 
 
 



 Rilevato che riguardo alle modalità di aggiornamento dei prezzari, di cui ai commi 2 e 3 del D.L. 
succitato, si è ritenuto di introdurre, limitatamente all’anno 2022, una deroga all’emissione dei prezziari 
regionali, ossia a quello annuale, prescrivendo alle Regioni di procedere entro il 31 luglio 2022 ad un 

aggiornamento infrannuale; 
 
 Ravvisato che la Regione Lombardia ha provveduto all’emanazione del seguente aggiornamento 
straordinario del mese di luglio 2022 del prezzario Regionale delle Opere Pubbliche a cui si farà qui 
riferimento; 
 
 Vista e richiamata la seguente documentazione contabile redatta dalla D.L. nella quale emerge che 
per le voci non inserite nel prezzario regionale, viene rideterminato un nuovo prezzo da inserire nel contratto 
per il quale è stata eseguita un’analisi dei prezzi medi di mercato alla luce delle offerte dei fornitori per voci 
simili per tipologia, materiale e lavorazioni:  
 
-Relazione RP del D.L.; 
 
-Computo metrico estimativo e Analisi Nuovi prezzi; 
 
   
 Considerato che, di conseguenza, l’importo complessivo delle opere in progetto eseguite a partire 

dall’1.1.2022 ammonta ad € 301.967,97 al lordo dello sconto contrattuale e che dedotto l’importo 
contrattuale di euro 240.015,43 porta ad una differenza di euro 61.952,54 a cui applicando un ribasso 
percentuale contrattuale del 15,71%, porta a netti € 52.219,80 quale importo integrativo del contratto in 
essere, da riconoscere all’impresa appaltatrice; 
 
 Dato atto che a tale importo di euro 52.219,80 va applicata la decurtazione dell’Alea del 10% per la 
somma di euro 5.221,98  ne deriva un importo netto da liquidare all’impresa appaltatrice pari ad euro 
46.997,82 oltre iva 10%; per complessivi euro 51.697,61; 
 
 

 Visti gli allegati Relazione RP del D.L., Computo metrico estimativo e Analisi Nuovi prezzi, a tutto il 
2.8.2022 con il quale si certifica che si può pagare all’impresa succitata la somma di euro 46.997,82 oltre iva 
10%; per complessivi euro 51.697,61; 

 
 
Considerato che la somma per revisione prezzi di € 46.997,82 al netto dell’Alea del 10%, oltre iva 10%, 

per complessivi euro 51.697,61 trova copertura alla voce “Maggior importo per revisione prezzi al netto 
dell’Alea del 10%” per euro 46.997,82 e alla voce “iva 10%” per euro 4.499,79 di cui al Q.E. così come sopra 
modificato e richiamato; 

 
Considerato che la spesa complessiva di cui al Quadro Economico così come sopra modificato, pari ad 

euro 403.000,000 trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione dell’esercizio in corso, come segue: 
 
-quanto ad euro 350.000,00 con imputazione al cap. 19960 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 

Tit. 2, Miss.1, Progr.5, del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione residui, già impegnati con 
atti di determinazione sopra richiamati; 

 
-quanto ad euro 11.000,00 con imputazione al cap. 19960 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 Tit. 

2, Miss.1, Progr.5, del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 
 
-quanto ad euro 42.000,00 con imputazione al cap. 22640 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 

Titolo 2, Miss.8, P.1 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il sopra riportato Quadro Economico aggiornato, coerentemente con 

quanto previsto dalla programmazione di questa A.C. in materia di lavori pubblici, nonché gli allegati  RP del 

D.L., Computo metrico estimativo e Analisi Nuovi prezzi, a tutto il 2.8.2022; 
 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, l’art. 6 
e 7 DPR 62/2013; 
 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 
conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

 
 Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 
18.08.2000 ed in particolare l’art. 192; 



 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 10 

del 28.07.2022; 
 

       Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del DUP 2022/2024; 
 
      Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2022/2024; 
 
     Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 dell’ 01.06.2022 di Approvazione del Peg 2022, 

componente finanziaria ed organica, nonché i successivi aggiornamenti dello stesso;  

 
D E T E R M I N A 

 
Di modificare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto di determinazione, il Quadro Economico  con atto di determinazione dirigenziale 
n. 353 del 17/06/2021 come segue:   

 

Importo opere edili, finiture, strutture in legno 240.015,43 

Importo opere elettriche  15.456,48 

Importo centrale termica e sistema di distribuzione 20.624,01 

Totale importo a base di gara soggetto a ribasso 276.095,92 

Opere affidate a seguito del ribasso d’asta del 15,71% 232.721,25 

Oneri sicurezza edili, finiture, strutture in legno 16.807,00 

Oneri sicurezza opere elettriche 1.000,00 

Oneri sicurezza centrale termica e sistema di distribuzione 1.544,76 

Totale oneri  19.351,76 

Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza 252.073,01 

Maggior importo per revisione prezzi al netto dell’Alea del 10% 46.997,82 

Totale nuovo importo contrattuale 299.070,83 

Iva 10% 29.907,09 

Contributo ANAC di cui alla DT 480 del 10.9.2021 225,00 

Incentivo per funzioni tecniche 2% - art. 113 D.lgs. 50/2016 - di cui €1.181,79 per 

innovazione 

5.908,95 

Incarichi esterni per progettazione (di cui DT 627/2020 per € 2.499,00 per rilievo celeri 
metrico - Geom. Zanzottera, DT 724/2020 per € 6.090,24 per Prog. Strutturale - Arch. 
Soffientini, DT 731/2020 per € 5.679,65 per Prog. Impianti De marzo e Ing. Motta, e DT 
763/2020 per € 4.504,24 per Prog. Architettonica Arch. Granvillano, per attività di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e supporto al RUP per la 
supervisione alla DL di cui alla DT 525 dell’1.10.2021 per € 6.090,24, attività di collaudo 
statico e collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e finale dei lavori di cui alla DT 52 
del 27.1.2022 per € 5.709,60. 

30.572,97 

Opere complementari e sistemazioni esterne, imprevisti e arrotondamenti  37.315,16 

Totale quadro economico 403.000,00 

 
2) di dare atto che la somma complessiva di euro 403.000,000 trova copertura finanziaria nel bilancio 

di previsione dell’esercizio in corso, come segue: 
 

-quanto ad euro 350.000,00 con imputazione al cap. 19960 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 
M.1, P.5, del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione residui, già impegnati con atti di 
determinazione in premessa richiamati; 

 
-quanto ad euro 11.000,00 con imputazione al cap. 19960 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 Tit. 

2, Miss.1, Progr.5, del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 
 
-quanto ad euro 42.000,00 con imputazione al cap. 22640 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 

Titolo 2, Miss.8, P.1 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
 
 



3) di impegnare, la somma di euro 53.000,00 quale integrazione del summenzionato Quadro Economico, 
approvato con l’atto di Determinazione Dirigenziale n. 353 del 17/06/2021, imputando la stessa come 
segue: 

 
-quanto ad euro 11.000,00 con imputazione al cap. 19960 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 Tit. 

2, Miss.1, Progr.5, del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 
 
-quanto ad euro 42.000,00 con imputazione al cap. 22640 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 

Titolo 2, Miss.8, P.1 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
 
 
4) di approvare per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto di determinazione, gli allegati Relazione del Responsabile del procedimento, 
RP Computo Metrico Estimativo-Analisi Nuovi Prezzi, redatti dal Direttore Lavori, Arch. Giuseppe 
Sanguedolce, controfirmati senza riserve dall’Impresa Radice Costruzioni srl con sede in via Sciesa n.23 
– 20017 Rho (MI) Codice fiscale e partita IVA:04338670963 dai quali risulta un credito a favore di 
quest’ultima di € euro 52.219,80 a cui va applicata la decurtazione dell’Alea del 10% per la somma di 
euro 5.221,98 comportante un importo netto da liquidare all’impresa appaltatrice pari ad euro 46.997,82 
oltre iva 10%, per complessivi euro 51.697,61; 

 

 
5) di dare atto che non ricorrono le cause d’incompatibilità di cui all’art. 51 del c.p.c.; 

 

6) di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà entro 60 gg. dalla presentazione delle stesse; 
 

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 
parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

8) di disporre la comunicazione alla Ditta interessata una volta divenuto esecutivo il presente atto; 
 
9) di autorizzare il RUP, una volta divenuto esecutivo il presente atto all’emissione del relativo Certificato 
di pagamento. 

 
Allegati: 
 
- Relazione Responsabile del Procedimento; 
- RP Computo metrico estimativo – analisi dei prezzi 

 
 
 
 
 

 


